
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

31.01.2025                            № 68-П 

г. Белая Холуница 

О внесении изменений в постановление администрации 

Белохолуницкого муниципального района от 29.10.2024 № 470-П 

В соответствии с Уставом Белохолуницкого муниципального района 

администрация Белохолуницкого муниципального района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в постановление администрации Белохолуницкого 

муниципального района от 29.10.2024 № 470-П «Об утверждении 

муниципальной программы «Развитие культуры Белохолуницкого района» 

на 2025 - 2030 годы, утвердив изменения в муниципальной программе 

«Развитие культуры Белохолуницкого района» на 2025-2030 годы» (далее – 

муниципальная программа) согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 

официального обнародования. 

Глава Белохолуницкого  

муниципального района  

Кировской области                                                                      Т.А. Телицина 

 



Приложение 

 

УТВЕРЖДЕНЫ 

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого муниципального 

района  

от 31.01.2025 № 68-П 

ИЗМЕНЕНИЯ 

в муниципальной программе  

«Развитие культуры Белохолуницкого района» на 2025-2030 годы 

1. В паспорте муниципальной программы раздел «Объемы 

финансового обеспечения муниципальной программы» изложить                             

в следующей редакции: 

«Объемы финансового 

обеспечения муниципальной 

программы 

общий объем финансового обеспечения составит 1 070 167,45 

рублей, в том числе: 

за счет средств федерального бюджета – 619,32 тыс. рублей; 

за счет средств областного бюджета – 4 251,43 тыс. рублей; 

за счет средств местного бюджета – 1 032 111,70 рублей; 

за счет средств иных внебюджетных источников – 33 185,00 тыс. 

рублей». 

2. Абзац 3 раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы» изложить в следующей редакции: 

«Общая сумма на реализацию муниципальной программы за счет всех 

источников финансирования составит 1 070 167,45 тыс. рублей, в том числе: 

Источники 

финансирования 

2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год Итого 

Федеральный бюджет 370,59 122,11 126,62 0,00 0,00 0,00 619,32 

Областной бюджет 714,76 706,19 713,68 705,60 705,60 705,60 4 251,43 

Местный бюджет 171 890,50 171 210,60 172 253,70 172 252,30 172 252,30 172 252,30 1 032 111,70 

Иные внебюджетные 

источники 5 392,50 5 438,50 5 588,50 5 588,50 5 588,50 5 588,50 33 185,00 

Всего  178 368,35 177 477,40 178 682,50 178 546,40 178 546,40 178 546,40 1 070 167,45 

3. Сведения о целевых показателях эффективности реализации 

муниципальной программы (приложение № 1 к муниципальной программе) 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1. 

4. Расходы на реализацию муниципальной программы за счет средств 

местного бюджета (приложение № 3 к муниципальной программе) изложить 

в новой редакции согласно приложению № 2. 



2 

 

5. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы                 

за счет всех источников финансирования (приложение № 4                                     

к муниципальной программе) изложить в новой редакции согласно 

приложению № 3.  

 

_____________________ 



Приложение № 1  

 

к муниципальной программе 

Сведения о целевых показателях эффективности реализации 

муниципальной программы 

N 
п/п 

<*> 

Наименование 
муниципальной 

программы, 

подпрограммы, 
отдельного 

мероприятия, 

наименование 
показателей 

Еди- 
ница 

изме- 

рения 

Значение показателя эффективности (прогноз, факт) 

2023 
(факт) 

2024 
год 

(базовый) 

2025 
год 

(прогноз) 

2026 
год 

(прогноз) 

2027 
год 

(прогноз) 

2028 
год 

(прогноз) 

2029 
год 

(прогноз) 

2030 
год 

(прогноз) 

1 
Организация библиотечного обслуживания населения 

1.1 Библиотечно-

библиографическое и 
информационное 

обслуживание 

пользователей 
библиотеки 

ед. 264097 264247 264397 264547 264697 264847 264997 265147 

2 
Развитие системы дополнительного образования 

2.1 Количество детей, 

ежегодно 
обучающихся в 

учреждениях 

дополнительного 
образования 

чел. 365 365 365 366 368 370 375 378 

3 
Организация деятельности краеведческого музея 

3.1 Количество 

посетителей музея 
чел. 15700 15740 15780 15810 15830 15860 15890 15910 

3.2 Количество единиц 

хранения основных 

фондов 

ед. 7359 7400 7415 7445 7475 7505 7535 7565 

4 
Организация досуга и обеспечения культурно-просветительного обслуживания жителей района 

4.1 Количество 

культурно-досуговых 

мероприятий 

ед. 3222 3230 3240 3245 3250 3255 3260 3265 

4.2 Количество 
посещений культурно-

досуговых 

мероприятий 

чел. 178417 178600 178800 17900 179400 179600 179900 180150 

5 
Организация предоставления услуг в области физической культуры и спорта 

5.1 Количество человек, 

ежегодно 

занимающихся в 
спорткомплексе  

чел. 480 490 500 500 510 520 520 530 

5.2. Число человеко-дней 

пребывания детей и 
молодежи в 

спорткомплексе 

чел. 
дней 

44500 44700 45000 45000 45500 45500 46000 46500 

6 
Реализация социо - культурных мероприятий с участием «Волонтеров культуры» 

6.1 Количество 
волонтеров в 

добровольческих 

объединениях в сфере 
культуры (с 

нарастанием) 

чел. 172 175 178 181 184 187 190 193 



2 

 

 

 

________________ 

6.2 Количество 

проведенных 

общественных акций и 
мероприятий с 

участием 

добровольческих 
объединений                         

(с нарастанием) 

ед. 146 158 170 182 194 206 218 230 

7 
Модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов библиотек муниципальных образований и государственных 

общедоступных библиотек субъектов Российской Федерации в рамках государственной программы Кировской области «Развитие 

культуры» 

7.1 Проведены 

мероприятия по 
комплектованию 

книжных фондов 

библиотек 
муниципальных 

образований и 

государственных 

общедоступных 

библиотек субъектов 

Российской Федерации 

ед. 3 4 1 1 1    

8 Создание условий для развития сферы культуры 

8.1 Лучшим сельским 

учреждениям 

культуры 
предоставлено 

денежное поощрение 

ед. - - 1      

8.2 Лучшим работникам 
сельских учреждений 

культуры 

предоставлено 
денежное поощрение 

чел. - - 1      



Приложение № 2 

 

Приложение № 3 

 

к муниципальной программе 

РАСХОДЫ 

 на реализацию муниципальной программы за счет средств местного бюджета 

№ 

 п/п 
Статус 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы ,отдельного мероприятия 

Главный распорядитель бюджетных 

средств 

Расходы (прогноз, факт) тыс. рублей 

2025 г. 

(прогноз) 

2026 г. 

(прогноз) 

2027 г. 

(прогноз) 

2028 г. 

(прогноз) 

2029 г. 

(прогноз) 

2030 г. 

(прогноз) 
итого 

  
Муниципальная 

программа 
«Развитие культуры Белохолуницкого района» 
на 2025 – 2030 годы 

всего            171 890,50 171 210,60 172 253,70 172 252,30 172 252,30 172 252,30 1 032 111,70 

управление культуры 
Белохолуницкого района 

3 388,40 3 279,50 3 279,60 3 279,60 3 279,60 3 279,60 19 786,30 

МКУ «ЦБК» 5 049,80 4 693,70 4 693,80 4 693,80 4 693,80 4 693,80 28 518,70 

МБУК «Белохолуницкий Дом 
культуры» 

70 056,60 70 472,10 71 165,00 71 165,00 71 165,00 71 165,00 425 188,70 

МБУК «Белохолуницкая ЦБ» 36 061,90 35 423,00 35 611,80 35 610,40 35 610,40 35 610,40 213 927,90 

МБУК «Белохолуницкий 

краеведческий музей» 
5 343,20 5 349,40 5 366,20 5 366,20 5 366,20 5 366,20 32 157,40 

МБУ ДО «Белохолуницкая ДШИ» 16 712,50 16 680,20 16 759,80 16 759,80 16 759,80 16 759,80 100 431,90 

МБУ ДО ДХШ г.Белая Холуница 5 737,50 5 721,10 5 721,50 5 721,50 5 721,50 5 721,50 34 344,60 

МБУ СКК «Здоровье» имени О.В. 

Кулакова 
10 652,50 10 717,40 10 781,70 10 781,70 10 781,70 10 781,70 64 496,70 

МКУ по хоз.обслуживанию 18 888,10 18 874,20 18 874,30 18 874,30 18 874,30 18 874,30 113 259,50 

администрация Белохолуницкого 

муниципального района 
  

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 
Отдельное   

мероприятие 

Организация библиотечного обслуживания 

населения 
МБУК «Белохолуницкая ЦБ»     36 050,60 35 421,50 35 610,40 35 610,40 35 610,40 35 610,40 213 913,70 



2 

 

2 
Отдельное   

мероприятие 

Развитие системы дополнительного 

образования 

всего 22 421,20 22 401,30 22 481,30 22 481,30 22 481,30 22 481,30 134 747,70 

МБУ ДО «Белохолуницкая ДШИ» 16 683,70 16 680,20 16 759,80 16 759,80 16 759,80 16 759,80 100 403,10 

МБУ ДО ДХШ г.Белая Холуница 5 737,50 5 721,10 5 721,50 5 721,50 5 721,50 5 721,50 34 344,60 

3 
Отдельное   

мероприятие 

Организация деятельности краеведческого 

музея 

МБУК «Белохолуницкий 

краеведческий музей» 
5 333,20 5 349,40 5 366,20 5 366,20 5 366,20 5 366,20 32 147,40 

4 
Отдельное   

мероприятие 

Организация досуга и обеспечения культурно-

просветительного обслуживания жителей 
района 

МБУК «Белохолуницкий Дом 

культуры» 
70 043,90 70 472,10 71 165,00 71 165,00 71 165,00 71 165,00 425 176,00 

5 
Отдельное   

мероприятие 

Организация предоставления услуг в области 

физической культуры и спорта 

МБУ СКК «Здоровье» имени О.В. 

Кулакова 
10 652,50 10 717,40 10 781,70 10 781,70 10 781,70 10 781,70 64 496,70 

6 
Отдельное   

мероприятие 

Осуществление управленческих функций в 
сфере культуры, искусства, бухгалтерского 

учета и отчетности, предоставление услуг по 

хозяйственному обслуживанию 

всего 27 326,30 26 847,40 26 847,70 26 847,70 26 847,70 26 847,70 161 564,50 

управление культуры 
Белохолуницкого района 

3 388,40 3 279,50 3 279,60 3 279,60 3 279,60 3 279,60 19 786,30 

МКУ «ЦБК» 5 049,80 4 693,70 4 693,80 4 693,80 4 693,80 4 693,80 28 518,70 

МКУ по хоз.обслуживанию 18 888,10 18 874,20 18 874,30 18 874,30 18 874,30 18 874,30 113 259,50 

7 
Отдельное   

мероприятие 

Модернизация библиотек в части 
комплектования книжных фондов библиотек 

муниципальных образований и 

государственных общедоступных библиотек 
субъектов Российской Федерации 

государственной программы Кировской 

области «Развитие культуры» 

МБУК «Белохолуницкая ЦБ»     1,30 1,50 1,40 0,00 0,00 0,00 4,20 

8 
Отдельное   

мероприятие 

Государственная поддержка лучшим 

муниципальным учреждениям культуры, 

находящимся на территории сельских 
поселений Кировской области, и их 

работникам 

МБУК «Белохолуницкий Дом 

культуры»  
1,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,63 

МБУК «Белохолуницкая ЦБ»         1,07 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1,07 

9 
Отдельное 

мероприятие 

Поддержка социокультурных проектов с 

участием «Волонтеров культуры» 

всего 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 

МБУК «Белохолуницкий Дом 

культуры» 
10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

МБУК «Белохолуницкая ЦБ» 10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

МБУК «Белохолуницкий 
краеведческий музей» 

10,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10,00 

10 
Отдельное 

мероприятие 

Поддержка семей участников специальной 

военной операции 
МБУ ДО "Белохолуницкая ДШИ" 28,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,80 

____________ 



 

Приложение № 3 

 

Приложение № 4 

 

к муниципальной программе 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет всех источников финансирования 

№ 

п/п 
Статус Наименование муниципальной программы Источники 

Расходы (прогноз, факт) тыс. рублей 

2025 год 
(прогноз) 

2026 год 
(прогноз) 

2027 год 
(прогноз) 

2028 год 
(прогноз) 

2029 год 
(прогноз) 

2030 год 
(прогноз) 

ИТОГО 

  
Муниципальная 
программа 

«Развитие культуры Белохолуницкого района» на 
2025 – 2030 годы 

всего 178 368,35 177 477,40 178 682,50 178 546,40 178 546,40 178 546,40 1 070 167,45 

федеральный бюджет 370,59 122,11 126,62 0,00 0,00 0,00 619,32 

областной бюджет 714,76 706,19 713,68 705,60 705,60 705,60 4 251,43 

местный бюджет 171 890,50 171 210,60 172 253,70 172 252,30 172 252,30 172 252,30 1 032 111,70 

иные внебюджетные 

источники 
5 392,50 5 438,50 5 588,50 5 588,50 5 588,50 5 588,50 33 185,00 

1 
Отдельное 

мероприятие 

Организация библиотечного обслуживания 

населения 

всего 36 592,10 35 963,00 36 151,90 36 151,90 36 151,90 36 151,90 217 162,70 

местный бюджет 36 050,60 35 421,50 35 610,40 35 610,40 35 610,40 35 610,40 213 913,70 

иные внебюджетные 

источники 
541,50 541,50 541,50 541,50 541,50 541,50 3 249,00 

2 
Отдельное 

мероприятие 
Развитие системы дополнительного образования 

всего 23 250,20 23 230,30 23 310,30 23 310,30 23 310,30 23 310,30 139 721,70 

местный бюджет 22 421,20 22 401,30 22 481,30 22 481,30 22 481,30 22 481,30 134 747,70 

иные внебюджетные 

источники 
829,00 829,00 829,00 829,00 829,00 829,00 4 974,00 

3 
Отдельное 

мероприятие 
Организация деятельности краеведческого музея 

всего 5 663,20 5 679,40 5 696,20 5 696,20 5 696,20 5 696,20 34 127,40 

местный бюджет 5 333,20 5 349,40 5 366,20 5 366,20 5 366,20 5 366,20 32 147,40 

иные внебюджетные 

источники 
330,00 330,00 330,00 330,00 330,00 330,00 1 980,00 



2 

4 
Отдельное 
мероприятие 

Организация досуга и обеспечения культурно-
просветительного обслуживания жителей района 

всего 72 975,90 73 443,10 74 258,00 74 258,00 74 258,00 74 258,00 443 451,00 

местный бюджет 70 043,90 70 472,10 71 165,00 71 165,00 71 165,00 71 165,00 425 176,00 

иные внебюджетные 

источники 
2 932,00 2 971,00 3 093,00 3 093,00 3 093,00 3 093,00 18 275,00 

5 
Отдельное 

мероприятие 

Организация предоставления услуг в области 

физической культуры и спорта 

всего 11 412,50 11 484,40 11 576,70 11 576,70 11 576,70 11 576,70 69 203,70 

местный бюджет 10 652,50 10 717,40 10 781,70 10 781,70 10 781,70 10 781,70 64 496,70 

иные внебюджетные 

источники 
760,00 767,00 795,00 795,00 795,00 795,00 4 707,00 

6 
Отдельное 

мероприятие 

Осуществление управленческих функций в сфере 
культуры, искусства, бухгалтерского учета и 

отчетности, предоставление услуг по 
хозяйственному обслуживанию 

всего 27 436,40 26 957,80 26 958,30 26 958,30 26 958,30 26 958,30 162 227,40 

федеральный бюджет 0,00           0,00 

областной бюджет 110,10 110,40 110,60 110,60 110,60 110,60 662,90 

местный бюджет 27 326,30 26 847,40 26 847,70 26 847,70 26 847,70 26 847,70 161 564,50 

7 
Отдельное 

мероприятие 

Модернизация библиотек в части комплектования 
книжных фондов библиотек муниципальных 

образований и государственных общедоступных 

библиотек субъектов Российской Федерации 
государственной программы Кировской области 

«Развитие культуры» 

всего 129,60 131,40 136,10 0,00 0,00 0,00 397,10 

федеральный бюджет 120,60 122,11 126,62 0,00 0,00 0,00 369,33 

областной бюджет 7,70 7,79 8,08 0,00 0,00 0,00 23,57 

местный бюджет 1,30 1,50 1,40 0,00 0,00 0,00 4,20 

8 
Отдельное 
мероприятие 

Государственная поддержка лучшим 

муниципальным учреждениям культуры, 
находящимся на территории сельских поселений 

Кировской области, и их работникам 

всего 268,65 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 268,65 

федеральный бюджет 249,99 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 249,99 

областной бюджет 15,96 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 15,96 

местный бюджет 2,70 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,70 

9 
Отдельное 

мероприятие 

Реализация мер социальной поддержки отдельных 

категорий граждан в сфере культуры и искусства 
областной бюджет 581,00 588,00 595,00 595,00 595,00 595,00 3 549,00 

10 
Отдельное 

мероприятие 

Поддержка социокультурных проектов с участием 

«Волонтеров культуры» 
местный бюджет 30,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00 

11 
Отдельное 
мероприятие 

Поддержка семей участников специальной 
военной операции 

местный бюджет 28,80 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 28,80 

 

_______________ 


	68-П от 31012025
	Изменения
	Приложение № 1
	Приложение № 3
	Приложение № 4

